⁹ “El tono mesiánico del poema lo hace consonante con el texto profético de Isaías 7-11 y, especialmente, con el siguiente pasaje: “habitará el lobo con el cordero, y el leopardo se acostará con el cabrito, y comerán juntos el becerro y el león, y un niño pequeño los pastoreará. La vaca pacerá con la osa, y las crías de ambas se echarán juntas, y el león, como el buey, comerá paja. El niño de teta jugará junto a la hura del áspid, y el recién destetado meterá la mano en la caverna del basilisco. No habrá ya más daño ni destrucción en todo mi monte santo” (Cristóbal 2000, 138).

illum in gremio Virgo Domina Gentium et regnabit in misericordia, et uterus matris eius erit statua cunctorum. confidenter.

3. Sibila délfica

Tertia Sibylla Delphica, uestita ueste nigra, et capillis circumligatis capiti, in manu cornutenens, et iuuenis, quae ante Troiana bella uaticinata est (de qua Crisippus), ait: “Nascetur propheta absque matris coitu, ex uirgine eius, uocatur Atenis.”

Ieremias c. 31

Reuertere, reuertere, uirgo Israel, ad ciuitates tuas, usquequo delitiis dissolueris filia uaga quam creauit Dominus nouum super terram, foemina circumdabit uirum.

4. Sibila emeria

Quarta Sibylla Emeria, in Italia nata, alias Chimica, uestitat coelesti ueste, deaurata, capillisque scapulas sparsas et iuuenis (de qua Ennius) ait: “in prima facie uirginis, ascendit puella pulchra facie, proluxa capillis: sedens super sedem tranan; dans ei ad comedendum ius proprium, idest lac de coelo missum.”

Ioel c. 2

In diebus illis effundam spiritum meum et dabo prodigia in coelo, et in terra, sanguinem et ignem, et uaporem fumi.

5. Sibila eritrea

Quinta Sibylla nobilissima Eritrea, in Babylonia orta, de Christo sic ait: “in ultima autem aetate humiliabitur Deus et humanabitur proles Diuina, iungetur humanitati Diuinitas, iacebit in foeno Agnus et officio puellari educatibur Deus et homo. Signa praecedente apud appellas. Mulier uetustissima puerum praeuium concipiet. Bootes Orbis mirabitur, ducatum praestabit ad ortum.

Ezequiel c. 44

Porta haec clausa erit et non aperietur, et non transibit uir per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam eritque clausa Principi. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino per uiam portae uestibuli ingrediatur et per uiam eius egrediatur.

6. Sibila de Samos

Sexta Sibylla Samia, a Samo insula: nudum ensem subpedibus, formosum pectus, subtileque uellum capiti habens, sic ait: “Ecce ueniet diues, et nascetur de pauperula et bestiae terrarum adorabunt eum, et dicent: Laudate eum in Atriis coelorum.”

Dauid Ps. 71

Et adorabunt eum omnes Reges terrae: omnes gentes seruiant ei.

7. Sibila de Cumas

Septima Sibylla Cumana, quae fuit tempore Tarquini Prisci, scripsit de Christo (referente Virgilio in Buccol.) sic:

Daniel c. 2

Et adorabunt eum omnes Reges terrae: omnes gentes seruiant ei.

“Ultima Cumei uenit iam carminis

aetas, Magnus ab integro saeculorum
nascitur ordo,

Iam redit et uirgo redeunt Saturnia
Regna, Iam noua progenies Caelo
demittitur alto,

Tu modo nascenti puero, qua ferrea
primum,

Desinet, ac toto furget gens aurea
Mundo,

Casta faue Lucina, tuus iam regnat
Apollo.”

8. Sibila helespónica

Octaua Sibylla Hellespontica, in agro
Troiano nata, uetula et antiqua ueste
rurali induta, ligato uelo antiquo capiti,
sub gula circumuoluta usque ad scapulas,
quasi despectu (de qua describit
Heraclius) sic ait: “De excelsis coelorum
habitaculo, respexit Deus humiles suos,
et nascetur in diebus nouissimis de
uirgine Hebraea, in cunabulis terrae.”

Iudicium c. 6

Ponam uellus hoc lanae in area, si
ros in solo uellere fuerit et in omni terra
siccitas, sciam quod per manum meam,
sicut locutus es, liberabis Israel.
Factumque est ita et de nocte consurgens
et expresso uellere concam rore
impleuit.

9. Sibila frigia

Nona Sibylla Phrigia, nata apud
Phrigios, mediocris statura et aetatis,
habitu et mantello rubeo in modum
mulieris nuptae, licet uirgo, de Christo
sic dixit: “Flagellabit Deus pontentes
terras, et Olimpo excelsus ueniet, et
firmabitur consilium in coelo et
annunciabitur uirgo in uallibus
desertorum.”

Malachias c. 3

Ecce ego mittam Angelum meum, et
praeparabit uiam ante faciem meam, et
statim ueniet ad Templum suum
Dominator, quem uos quaeritis, et
Angelus testamenti, quem uos uultis.

10. Sibila Europa

Decima Sibylla, Europa, decora
iuuenis, facie rucilas, uelo subtilissimo
capite ligata, induta ueste aurea, de
Christo sic ait: “Veniet ille et transibit
montes et colles et lactices Syluarum
Olympi; regnabit in paupertate et
dominabitur in silentio, et egredietur de
utero uirginis.”

Zacharias c. 9

Exulta satis filia Syon, iubila filia
Hierusalem: ecce Rex tuus ueniet tibi
iustus et Saluator, ipse pauper, et sedens
super asinam et super pullum filium
asinae; et disperdam quadrigam ex
Ephraim, et equum de Hierusalem et
dissipabitur arcus belli, et loquetur
pacem gentibus et potestas eius a mari
usque ad Mare et a fluminibus usque ad
fines terrae.

11. Sibila tiburtina

Vndecima Sybilla (sic.) Tyburtina,

Michaeas. c. 5

quam Lactantius Tyburtem uocat, nomine Abuneam, quae Tyburti colitur, ut Dea, iuxta ripas amnis, in cuius gurgite simulachrum eius inuentum dicitur tenens in manu librum, haec de Christo taliter prophetauit: “Nascetur Christus in Bethleem et annuntiabitur in Nazareth Rex, Tauro pacifice fundatore quietis. O foelix illa mater, cuius ubera illum lactabunt.” Haec tunica crocea uestietur, uiolaceo mantello super posito.

Et tu Bethleem Ephrata, paruula es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israel et egressus eius ab initio a diebus aeternitatis.

12. Sibila Agripa

Duodecima Sibylla Agrippa, sic ait de Christo: “inuisibile Verbum palpabitur et germinabit, ut radix, et siccabitur ut folium et non apparebit uenustas eius et circumdabitur alius materna, et flebit Deus laetitia sempiterna et ab omnibus conculcabitur et nascet ex matre ut Deus et conuersabitur ut peccator.”

Isaiae. c. 53

Et ascendet sicut uirgultum coram eo, sicut radix de terra sitiendi et non est ei species neque Decor et uidimus eum et non erat aspectus.

Vivaldo toma estas referencias de una obra de 1481 que había hecho fortuna y de la cual habían bebido ya muchos otros autores, tanto para citar los textos sibilinos y proféticos como para representar precisamente estas videntes paganas que aquí se equiparan a los profetas veterotestamentarios. Él mismo lo explicita en la glosa anterior – escrita, esa sí, en el margen y con letra más pequeña:

Non tantum Prophetæ sancti de Christo uenturo prophetarunt, sed etiam Sibyllarum et aliorum Gentilium de hoc multa sunt testimonia. Quorum aliqua in praesentiarum, pro maiora nostrae Sanctae fidei confirmatione, ac legentium consolatione adducemus, quam curiose poterim. Magister Philippus Ordinis Praedicatorum in quodam libro dicato Sixto pp. 4 Anno 1481 die prima December sequentes auctoritates Sybillarum concordantes cum Sanctis Prophetis, in modum sequentem tradit. (44r)

Se trata de la ya famosa y muy citada *Discordantiae nonnullae inter sanctum Hieronymum et Augustinum*, del también dominico Filippo Barbieri,¹⁰ que podríamos considerar un referente como catálogo humanista de sibilas, del que bebieron numerosos artistas y otros autores. Pero Barbieri es solamente un eslabón más de una larga tradición:

Le catalogue varronien des dix sibylles va éclipser pour plusieurs siècles les autres listes ou catalogues – sauf peut-être pour quelques scholiastes érudits –, et il s’imposera dans le monde chrétien d’Orient et d’Occident comme le catalogue “canonique” des sibylles. [...] C’est ce même catalogue varronien que transmet, pour le Moyen Âge latin, Isidore de Séville au VIIe siècle, le Pseudo-Bède une centaine d’années plus tard, Raban Maur au IXe siècle, et c’est

¹⁰ “1426-87. Nacido en Siracusa en 1426, fue un fraile dominico, teólogo, inquisidor e historiador. Murió en 1487” (Pesce).

également à ce catalogue des dix sibylles que les médiévaux et les humanistes de la Renaissance ne cesseront de se référer, avant de l'enrichir de deux sibylles supplémentaires, *Agrip(p)a* et *Europa*, destinées à faire coïncider le nombre des sibylles avec celui des petits prophètes et des apôtres de Jésus. Bien sûr, la publication en 1465 de l'*editio princeps* des *Institutiones divines* de Lactance et les nombreuses rééditions qui suivront (en 1468, 1470, 1471, 1474 et 1478) joueront un rôle décisif dans la diffusion du catalogue de Varron, mais son autorité était acquise depuis longtemps déjà, grâce à Isidore en particulier. (Roessli 2004, 455)